Các tay lãnh chúa Lénine, Staline, Mao Trạch Đông, đã bày trò xã hội chủ nghĩa xâm chiếm Việt Nam gây tang tóc cho hàng triệu dân vô tội bằng cách bí mật thủ tiêu những người bị chúng liệt vào hạng phản động ở khắp nước. Riêng tại Quảng Ngãi, vụ thảm sát hàng vạn tín đồ Cao Đài các chi phái hồi tháng 8 năm Ất Dậu 1945 được các tên cán bộ cộng sản Ba-tơ thi hành do lệnh từ Hà Nội qua một mảnh giấy với bốn chữ '*Cao Đài tận sát*' như đã được đề cập trong quyển III.^{2.7} Đó là cơn đại khảo mà Cao Đài giáo không tránh khỏi như lời Thánh ngôn năm 1934 đã cho biết trước:

"Ất con còn mắc phải tai nạn..."